[image: image1.jpg]

  СЛОБОДСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

18.03.2020                                                                                                                           № 62/450
г. Слободской Кировской области

Об утверждении Положения о порядке присвоения и изменения наименований элементов улично- дорожной сети и планировочной структуры в муниципальном образовании «город Слободской»
             В соответствии со статьей 7, пунктом 27 части 1 статьи 16, статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 12 Закона Кировской области от 02.12.2005 № 387-ЗО «Об административно-территориальном устройстве Кировской области», пунктом 7.1 статьи 22 Устава муниципального образования «город Слободской», утвержденного решением Слободской городской Думы Кировской области от 28.06.2005 № 57/597,

СЛОБОДСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения и изменения наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры в муниципальном образовании «город Слободской». Прилагается.

        2. Признать утратившим силу решение Слободской городской Думы от 27.09.2000 № 42/286 «О порядке наименования (переименования) улиц, переулков, площадей и населенных пунктов муниципального образования «город Слободской».
         3. Организационному отделу администрации города Слободского опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования «город Слободской».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Слободского

И.В. Желвакова
Председатель Слободской
городской Думы                                                З.А. Баранова
                                                                                              УТВЕРЖДЕНО
                                                                                              решением Слободской

                                                                                              городской Думы

                                                                                              от 18.03.2020 № 62/450
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке присвоения и изменения наименований элементов улично- дорожной сети и планировочной структуры в муниципальном образовании «город Слободской»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», Законом Кировской области от 02.12.2005 № 387-ЗО «Об административно-территориальном устройстве Кировской области», Уставом муниципального образования «город Слободской», с целью установления порядка присвоения и изменения наименований элементов улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения) и планировочной структуры в муниципальном образовании «город Слободской» (далее - город).

1. Общие положения

1.1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

1.1.1. Элементы территории города:

- элемент улично-дорожной сети - улица, проспект, переулок, проезд, набережная, площадь, бульвар, тупик, съезд, шоссе, аллея и иное;
       - элемент планировочной структуры - зона (массив), район (в том числе жилой район, микрорайон, квартал, промышленный район), территория ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд.

1.1.2. Наименования – имена собственные, присваиваемые элементам улично- дорожной сети, элементам планировочной структуры города, служащие для их выделения и распознавания.

1.1.3 Присвоение наименований - установление названий элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры.

1.1.4. Изменение наименований - изменение в установленном порядке уже существующих названий элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры.

1.2. В целях предварительного рассмотрения предложений о присвоении, изменении и аннулировании наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры города организуется работа Совета по топонимии при администрации города Слободского (далее – Совет по топонимии). Совет по топонимии является общественным консультативным органом, образованным в целях подготовки предложений и заключений по вопросам присвоения, изменения и аннулирования наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры, состав и порядок работы которого утверждается муниципальным правовым актом администрации города Слободского.

1.3. Присвоение и изменение наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры осуществляется для единообразного понимания и использования физическими и юридическими лицами названий элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры, а также для закрепления местных топонимов, увековечивания памяти горожан, особо выдающихся государственных, общественных деятелей, защитников Родины, деятелей науки и культуры, и событий, связанных с историей Родины, города.
1.4. Изменение наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры производится в случаях:

1.4.1. Восстановления исторически сложившихся наименований, имеющих культурно- историческую ценность.

1.4.2. Изменения статуса и (или) функционального назначения элемента территории города.

1.4.3. Устранения дублирования наименований или близких по звучанию наименований в пределах территории города.
1.4.4. Увековечивания памяти горожан, особо выдающихся государственных, общественных деятелей, защитников Родины, деятелей науки и культуры, и событий, связанных с историей Родины, города.

1.5. Для обозначения элементов улично-дорожной сети устанавливаются указатели с их названием по форме, в порядке и сроки, установленные постановлением администрации города Слободского.

1.6. Для обозначения элементов планировочной структуры допускается установка информационных указателей.

2. Требования к наименованиям элементов

улично-дорожной сети и планировочной структуры

2.1. Наименования элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры территорий города могут соответствовать:

- исторически сложившейся топонимической системе города;

- особенностям ландшафта города;

- индивидуальным характеристикам элемента территории города как объекта наименования.

2.2. Наименования элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры территорий города должны:

- отвечать словообразовательным, произносительным, фонетическим и стилистическим нормам современного русского литературного языка;

- быть индивидуальными, удобными для произношения, благозвучными и легко запоминающимися;

- заключать в себе топонимическую и пространственно-ориентированную информацию и быть мотивированными;

- образовываться с учетом использования утраченных названий населенных пунктов (в том числе деревень, сел, слобод), урочищ, холмов и лесов, рек, ручьев, озер и прудов;

- не повторяться в пределах города.

2.3. Присвоение имен известных жителей города, граждан России может производиться элементам территорий города по истечении не менее пяти лет со дня смерти указанных лиц.
При этом обязательно получение письменного согласия близких родственников того лица, в честь которого производится наименование, при условии наличия реальной возможности получения такого согласия.
2.4. До истечения срока, указанного в подразделе 2.3 настоящего Положения, может быть увековечена память Героев Советского Союза, Героев Социалистического Труда, Героев Российской Федерации, Героев Труда Российской Федерации, лиц, награжденных орденами СССР, орденами Российской Федерации, Почетных граждан Кировской области, Почетных граждан города Слободского.
3. Порядок присвоения и изменения наименований

элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры

3.1. Предложения по присвоению, изменению и аннулированию наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры территорий города вносятся физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также территориальным общественным самоуправлением (далее - ТОС) в администрацию города Слободского.

3.2. Перечень документов, предоставляемых администрацией города на рассмотрение Совета по топонимии:

- ходатайство физических или юридических лиц, ТОС (фамилия, имя, отчество гражданина, его почтовый адрес и номер телефона или название и адрес организации, фамилия, имя, отчество контактного лица и номер телефона);

- карта-схема соответствующей территории (графическая схема) и (или) описание места положения элемента улично- дорожной сети, элементов планировочной структуры города;

- пояснительная записка, содержащая обоснование вносимого предложения;
- расчет и перечень затрат, связанных с переименование элементов улично- дорожной сети, элементов планировочной структуры города, и источники их финансирования;

- письменное обязательство инициатора о финансировании затрат, связанных с переименование элементов улично- дорожной сети, элементов планировочной структуры города (при наличии);

- письменное согласие близких родственников, указанное во втором абзаце пункта 2.3 настоящего Положения.
3.3. В случае использования в предложениях по присвоению наименования элементам территории города личных имен и производных от них слов и словосочетаний представляются сведения о жизни и деятельности гражданина с указанием его достижений и заслуг, оформленные в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

3.4. Предложения рассматриваются на Совете по топонимии в соответствии с положением о Совете по топонимии, который выносит решение о целесообразности изучения мнения населения по рассматриваемому вопросу, а также сроках и форме его проведения.

3.5. В случае принятия решения о целесообразности изучения мнения населения размещается сообщение на официальном сайте администрации города Слободского с дублированием в печатных средствах массовой информации с указанием срока приема предложений, почтового и электронного адресов, телефона/факса
3.6. Учет мнения населения может осуществляется в следующих формах:

 - проведения опросов, собраний жителей города, публичных слушаний в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, результаты, которых для Совета по топонимии носят рекомендательный характер.
3.7. Совет по топонимии в установленном порядке вносит предложения о присвоении и изменении наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры на рассмотрение Слободской городской Думы в установленном порядке.

3.8. Присвоение и изменение наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры города осуществляется на основании решения Слободской городской Думы.

3.9. Решения Слободской городской Думы о присвоении и изменении наименований элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры подлежат опубликованию (обнародованию).
        3.10. Наименования элементов улично-дорожной сети и планировочной структуры территории города после принятия решения Слободской городской Думой подлежат внесению в государственный адресный реестр, а также в Реестр (список) улиц и иных элементов адресной привязки (адресного хозяйства) муниципального образования «город Слободской».